động sản xuất, thƣơng mại và kiểm soát đƣợc lƣợng tiền tệ phát hành, lƣu thông nhằm kiểm soát đƣợc

hiện tƣợng lạm phát, nhà nƣớc đã sử dụng quyền lực chính trị để có thể chi phối đƣợc ngân hàng phát

hành tiền. Hiện tƣợng này bắt đầu cho quá trình quốc hữu hóa ngân hàng phát hành tiền. Từ đầu thế kỷ

XX và phổ biến là từ sau chiến tranh thế giới lần thứ hai (1945), hầu hết các quốc gia đã thực hiện việc

quốc hữu hóa ngân hàng phát hành tiền. Theo đó, ngân hàng này trở thành ngân hàng trung ƣơng, ngân

hàng nhà nƣớc, có vị trí đặc biệt quan trọng đối với hoạt động sản xuất lƣu thông và mang bản chất là

“ngân hàng của các ngân hàng”.